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CISU-programbevillinger til Verdens Skove, Ghana Venskab, Vedvarende Energi, 
SOS Børnebyerne, Friluftsrådet, Den Danske NCD Alliance og Økologisk 
Landsforening 
 

 
 
CISU-programbevillinger til ovennævnte syv organisationer forelægges til orientering i Udviklingspolitisk 
Råd (UPR), idet de har væsentlig faglig og beløbsmæssig tyngde samt bredere udviklingspolitisk interesse.  
 
Der er tale om bevillinger for samlet set 188 mio. kr. i perioden 2020-2023, og programmerne udgør 
dermed en væsentlig del af den samlede danske støtte til civilsamfundsorganisationer. Bevillingerne har 
desuden udviklingspolitisk tyngde inden for højt prioriterede indsatsområder, herunder det grønne 
område samt i forhold til at understøtte et stærkt og mangfoldigt civilsamfund i syd, der bl.a. kan bidrage 
til at opbygge lokalsamfunds modstandskraft og handleevne, fremme inklusion af svage og sårbare 
grupper samt sikre grundlæggende menneskerettigheder. Orienteringen i UPR sker således for at sikre 
Rådets tværgående indsigt i den samlede danske støtte til civilsamfundsorganisationer.  
 
 

Oversigt over programbevillinger  
 
Verdens Skoves program (56,1 mio. kr.) har en rettigheds-, civilsamfunds- og naturløsningsbaseret tilgang 
til at adressere og finde løsninger på klimaforandringer og tab af biodiversitet. Programmet har til formål 
at bevare skov og biodiversitet til gavn for klimaet på globalt plan samt at sikre værdige levevilkår for 
lokalsamfund og oprindelige befolkningsgrupper, der lever i og omkring skove i Bolivia, Honduras, 
Nicaragua, Panama, Etiopien og Uganda. Dette sker gennem målrettet kapacitetsopbygning af lokale 
partnere og samarbejde mellem civilsamfund, offentlige og private partnere på lokalt, nationalt og 
internationalt plan. Aktiviteterne forventes at komme 3.569.398 personer til gode på tværs af de seks 
indsatslande, bl.a. i form af styrkede rettigheder og repræsentation i nationale fora. 
 
Ghana Venskabs program (37,3 mio. kr.) skal bidrage til øget retfærdighed og bæredygtig udvikling i 
Ghana. Det sker ved at styrke 240 lokale civilsamfundsaktører, således at de bliver i stand til at bidrage 
til at drive sociale, politiske og økonomiske udviklingsprocesser og arbejde for at fremme deres 
rettigheder. Der arbejdes inden for tre tematiske områder: Regeringsførelse, uddannelse samt inklusiv 
vækst og beskæftigelse. En vigtig del af arbejdet består i at styrke civilsamfundsaktørernes legitimitet og 
kapacitet, således at de kan holde lokale myndigheder ansvarlige for at leve op til deres forpligtelser. 
Aktiviteterne implementeres i fem distrikter i det nordlige Ghana og forventes bl.a. at nå 15 skoler, 30 
agroindustrielle grupper og 500 unge iværksættere.  
 
Vedvarende Energis program (33,7 mio. kr.), som implementeres i Kenya, Mozambique og indfases i 
Tanzania fra 2022, skal bidrage til at indsatser mod klimaforandringer i højere grad integreres i udviklings- 
og governance-processer på lokalt plan. Formålet er at kapacitetsopbygge lokalt forankrede 
civilsamfundsaktører, bl.a. gennem dannelse af konsortier, til at påvirke politiske processer og opnå øget 
offentlig og privat støtte til tilpasningsindsatser for miljø- og klimaforandringsproblematikker. 
Tilpasningsindsatserne kan bidrage til at forbedre levevilkårene for udvalgte grupper samt deres 
modstandsdygtighed over for klimaforandringer. Aktiviteterne under programmet forventes at bidrage 



 
 

direkte til træning af 4.500 fremtrædende lokalsamfundsrepræsentanter samt indirekte at være til gavn for 
55.000 medlemmer af lokalsamfundene.  
 
SOS Børnebyernes program (17,6 mio. kr.) har til formål at udvikle plejefamilieområdet i Kenya, Rwanda, 
Tanzania og Zanzibar. Gennem målrettet kapacitetsopbygning af plejepersoner, 
civilsamfundsorganisationer og lokale myndigheder arbejder SOS Børnebyerne for at sikre en tryg 
opvækst for børn, der har mistet forældreomsorg. Programmet har desuden fokus på at styrke nationale 
systemer og strukturer samt på at påvirke politikker gennem fortalervirksomhed. Aktiviteterne under 
programmet forventes at komme 6.000 børn og 4.000 plejepersoner indirekte til gavn. Programmets 
langsigtede mål er at styrke lokal lovgivning og implementering på plejefamilieområdet gennem 
fortalervirksomhed og lobbyarbejde, således at FN’s retningslinjer for anbragte børn efterleves.  
 
Friluftsrådets program (17,1 mio. kr.) for øko-skoler har til formål at forbedre kvaliteten af undervisningen 
i Tanzania, Uganda og Rwanda. Dette opnås ved at promovere undervisning om bæredygtig udvikling, 
samt handlingsbaserede og elevcentrerede undervisningsmetoder i skolesystemet. Gennem en græsrods- 
og rettighedsbaseret tilgang uddannes elever, lærere og lokalsamfund i metoder til at opnå mere viden om 
natur- og miljøbeskyttelse og styrke deres modstandsdygtighed over for klimaforandringer. På det 
overordnede plan advokeres for, at uddannelse om bæredygtig udvikling og handlingsbaserede 
læringsmetoder inkluderes i de nationale curricula. Aktiviteterne forventes at støtte 120.000 elever 
gennem 335 øko-skoler, at træne 925 lærere og engagere 94.000 medlemmer af lokalsamfundene i at 
anvende bæredygtige landbrugsmetoder og stille krav om øget kvalitet i uddannelsessystemet. 
 
Den Danske NCD Alliances program (14,2 mio. kr.), som implementeres i et samarbejde mellem Kræftens 
Bekæmpelse og Diabetesforeningen, har til hensigt at gøre forebyggelse og kontrol af ikke-smitsomme 
sygdomme (NCD’er) til en udviklingsprioritet i Østafrika. Indsatsen fokuserer på at styrke 
patientforeninger og NCD-alliancer i Burundi, Kenya, Rwanda, Tanzania, Uganda og Zanzibar med 
henblik på at opbygge kapacitet til forebyggelse og kontrol såvel som til at kunne påvirke politikudvikling 
på alle niveauer. Programmet forventer at oprette 79 nye patientgrupper og 64 nye ungdomsgrupper samt 
at understøtte screening af 525.000 personer. Programmets langsigtede mål er at bidrage til realiseringen 
af verdensmål 3.4: At præmatur dødelighed, som følge af ikke-smitsomme sygdomme, reduceres med en 
tredjedel inden 2030 gennem forebyggelse og behandling samt fremme af mental sundhed og trivsel.  
 
Økologisk Landsforenings program (12 mio. kr.) har til formål at forbedre levevilkår for småbønder og deres 
familier i Tanzania og Uganda ved at reducere fødevareusikkerhed og fattigdom. Programmet er målrettet 
små familielandbrug med særligt fokus på kvinder og unge, som trænes i økologiske og bæredygtige 
landbrugsmetoder gennem læringsgrupper for landbofamilier, med det mål at øge produktiviteten og 
styrke deres modstandsdygtighed over for klimaforandringer. Aktiviteterne under programmet forventes 
at komme 108.750 småbønder eller medlemmer af deres husholdning til gode (90.000 i Uganda og 18.750 
i Tanzania). Programmets langsigtede mål er at styrke det lokale civilsamfund i at advokere for forbedrede 
rammevilkår for økologisk landbrugsproduktion og adgang til markeder.  



                                  
 
 
 
 
 
Bilag: Kvalitetssikring og godkendelsesproces 
 

 
 

Civilsamfundspuljen er en selvstændig støtteordning, der finansieres af Udenrigsministeriet og 
forvaltes af CISU. Udenrigsministeriet fastlægger de overordnede rammer for støtten baseret på 
Danmarks udviklingspolitiske og humanitære strategi, Verden 2030, og politikken for dansk 
støtte til civilsamfundet. Civilsamfundspuljen støtter indsatser, der udføres i samarbejde mellem 
danske organisationer og deres partnere og andre aktører i udviklingslande. Der ydes desuden 
tilskud til den rådgivning, som CISU giver bl.a. mindre og uerfarne danske organisationer med 
henblik på at forbedre deres kapacitet til at forberede og gennemføre konkrete 
udviklingsaktiviteter.  
 
CISU har selvstændig bevillingskompetence op til 5 mio. kr., idet bevillinger over 5 mio. kr. følger 
ministeriets generelle bevillingsprocedurer. Det betyder konkret, at også større ansøgninger 
vurderes og kvalitetssikres i CISU og dernæst forelægges i form af et programdokument samt et 
begrænset antal bilag til Udenrigsministeriets godkendelse. Udenrigsministeriet har faglig tillid til 
CISUs forvaltning af puljemidlerne og foretager kvalitetssikring heraf gennem årskonsultationer, 
review hvert fjerde år og finansielt tilsyn hvert andet år.  
 
Kvalitetssikringen hos CISU inkluderer en forudgående kapacitetsundersøgelse af den ansøgende 
organisation samt appraisal af konceptnote for programmet. Konceptnoterne har desuden været 
i høring hos relevante enheder i hjemmetjenesten. For organisationer med en igangværende 
programbevilling erstattes kapacitetsundersøgelsen af et review af det eksisterende program. 
Såvel kapacitetsundersøgelse/review som appraisal gennemføres af en ekstern konsulent.  
 
De endelige programansøgninger udarbejdes på baggrund af konsulentens anbefalinger. 
Programansøgningerne vurderes af CISUs bevillingskonsulenter og sendes i høring hos relevante 
ambassader. De behandles dernæst formelt i et uafhængigt bevillingsudvalg. Bevillingsudvalget 
scorer ansøgningerne baseret på en række parametre efter samme tilgang, som 
Udenrigsministeriet benyttede til konkurrenceudsættelsen af civilsamfundsstøtten i 2017. Scoren 
har efterfølgende påvirket med op til 20 pct., hvor meget der er bevilget til hver organisation. I 
år er en enkelt programansøgning er blevet afvist.  
 
Udenrigsministeriet modtager de endelige programansøgninger sammen med en indstilling fra 
bevillingsudvalget. Udenrigsministeriet gennemlæser og kvalitetssikrer programansøgningerne 
ved en Q&A checklist. Programansøgningerne forelægges ministeren for udviklingssamarbejde 
gennem vicedirektør for udviklingspolitik, der træffer endelig beslutning om bevilling. UPR 
orienteres om processen og programbevillingerne.  
 
 


